互換業務，總體市場風險限額控管情況正常。

  風險管理部每季對富邦華一銀行交易簿實施市場風險壓力

測試，主要計量利率、匯率等市場風險要素發生劇烈變動對富

邦華一銀行交易簿市場價值可能產生的損失，並評判富邦華一

銀行是否具有抵禦該損失的能力。

 6.  銀行簿市場風險衡量

台北富邦銀行

 (1) 利率風險

  利率風險之定義為，利率變動時對持有投資組合部位

價值之影響。銀行簿之利率風險除應同時考慮資產負債表

各利率敏感性資產及負債對利率變動之敏感性外，另外有

關銀行簿債權類有價證券，其性質異於交易簿短期進出之

特性，但對價值之衡量可能同時包括以市價評估基礎及應

計利息基礎來衡量，因此本行亦獨立進行風險揭露。

  銀行簿利率風險係指銀行之銀行簿部位，因利率不利

變動而遭受衝擊之風險，可採盈餘觀點衡量銀行所暴露的

利率風險。盈餘觀點分析著重於利率變化對於銀行應計或

帳列盈餘的影響，重點於衡量利率變化時對銀行近期獲利

之影響。本行假設當其他變動因子不變時，若 114 年 9 月

30 日暨 113 年 12 月 31 日及 9 月 30 日台幣與美元利率曲線

- 141 -

平移變動 1bps，則對未來 1 年盈餘的影響分別為 4 百萬元、

2 百萬元及 3 百萬元。

 (2) 匯率風險

  銀行簿匯率風險係指本行初始辦理外匯業務或是設立

海外分行時，依據本國或是當地主管機關規定設立之外幣

營運資金部位，或對海外子行之權益法投資，隨匯率變動

而對綜合損益表或權益項下之國外營運機構財務報表換算

之兌換差額產生不利影響的風險稱之。

  本行外匯業務、海外分行業務及對海外子行權益法投

資業務均以長期經營為主。以國外營運機構財務報表換算

之兌換差額而言，截至 114 年 9 月 30 日止，本行國外營運

機構財務報表換算之兌換差額佔歸屬於業主權益的比例甚

小。

 (3) 權益證券風險

  本行銀行簿權益證券部位主要區分為兩部分，第一部

分為符合銀行法七十四條所規範及經主管機關核准之相關

事業投資；第二部分屬投資於公司前景看好及高現金股利

且未來具發展之上市櫃或興櫃公司等投資，此一部分之市

價變動雖亦對權益造成影響，但本行持有之目的為中長期

持有，且對於相關部位之進出亦有嚴格之規定。就前述上

市櫃或興櫃公司等投資其風險衡量方式以股價上下變動

10%進行敏感度分析如下表：

  114年9月30日  113年12月31日  113年9月30日

對 損 益

之 影 響

對 其 他 權 益

之 影 響

對 損 益

之 影 響

對 其 他 權 益

之 影 響

對 損 益

之 影 響

對 其 他 權 益

之 影 響

股價上升 10%   $ -   $ 3,539,706   $ -   $ 2,493,491   $ -   $ 2,976,107
股價下跌 10%   -   (  3,539,706 )   -   (  2,493,491 )   -   (  2,976,107 )

- 142 -

富邦華一銀行

 (1) 利率風險

  富邦華一銀行利率風險主要來自於利率重定價的風

險；富邦華一銀行銀行簿利率風險之主要監控手段採取按

當地監管單位指定之標準化計量框架計算利率敏感性資產

負債的重定價缺口，設定風險指標進行監控。假設其餘條

件不變的情況下，其風險衡量方式以利率上升或下降 50 個

基點的敏感度分析如下表：

單位：人民幣仟元

  114年9月30日  113年12月31日  113年9月30日

對 損 益

之 影 響

對 其 他 權

益 之 影 響

對 損 益

之 影 響

對 其 他 權

益 之 影 響

對 損 益

之 影 響

對 其 他 權

益 之 影 響

利率上升50個基點   ( $ 163,279 )   ( $ 507,679 )   ( $ 140,730 )   ( $ 381,714 )   ( $ 158,846 )   ( $ 431,721 )
利率下降50個基點   166,716   455,962   143,033   403,909   162,782   465,856

 (2) 匯率風險

  目前富邦華一銀行存貸款及同業拆借業務等仍以人民

幣計價為主，外幣部分主要由美元組成，為有效控管匯率

風險，富邦華一銀行根據自身風險承受能力和經營策略設

立了外匯缺口控管條件，同時定期對資產負債進行外匯敏

感性分析，在人民幣對所有外幣即期、遠期匯率同時升值

5%或貶值 5%的假設前提下，估計對富邦華一銀行當期人

民幣為本位幣的帳面影響。其敏感性分析結果如下：

單位：人民幣仟元

  114年9月30日  113年12月31日  113年9月30日

對 損 益

之 影 響

對 其 他 權

益 之 影 響

對 損 益

之 影 響

對 其 他 權

益 之 影 響

對 損 益

之 影 響

對 其 他 權

益 之 影 響

美金及港幣兌人民

幣匯率升值 5%   ( $ 698,238 )   $ 153,228   ( $ 782,205 )   $ 279,809   ( $ 973,200 )   $ 312,156
美金及港幣兌人民

幣匯率貶值 5%   698,238   (  153,228 )   782,205   (  279,809 )   973,200   (  312,156 )

 7.  匯率風險集中資訊

  下表彙總本行及子公司截至 114 年 9 月 30 日暨 113 年 12

月 31 日及 9 月 30 日止，所持有外幣資產負債之金融工具依各

幣別區分並以帳面金額列示之匯率風險集中資訊。

- 143 -

台北富邦銀行

單位：仟元，除另有註明者外

  114年9月30日

  原 幣  匯率（元）  新 台 幣

金 融 資 產

貨幣性項目
美  金   $ 30,689,942   30.4746   $ 935,263,501
澳  幣   8,003,437   20.1444   161,224,520
港  幣   12,742,233   3.9167   49,908,013
越 南 盾   23,330,834,649   0.0012   26,906,251
人 民 幣   5,640,180   4.2725   24,097,472
非貨幣性項目
美  金   300,147   30.4746   9,146,856
日  幣   24,680,500   0.2061   5,086,355
澳  幣   151,972   20.1444   3,061,382
港  幣   280,228   3.9167   1,097,579
越 南 盾   539,513,146   0.0012   622,193
採用權益法之投資
人 民 幣   6,768,183   4.2725   28,916,824
韓  圜   391,929,098   0.0217   8,517,795

金 融 負 債

貨幣性項目
美  金   41,611,149   30.4746   1,268,082,833
人 民 幣   14,867,128   4.2725   63,519,282
港  幣   14,298,224   3.9167   56,002,425
日  幣   176,982,421   0.2061   36,473,953
越 南 盾   22,543,018,257   0.0012   25,997,703
非貨幣性項目
美  金   385,290   30.4746   11,741,564
日  幣   4,823,228   0.2061   994,009
人 民 幣   146,392   4.2725   625,456
越 南 盾   523,756,938   0.0012   604,022
港  幣   74,302   3.9167   291,022

  113年12月31日

  原 幣  匯率（元）  新 台 幣

金 融 資 產

貨幣性項目
美  金   $ 28,996,048   32.7900   $ 950,781,030
澳  幣   6,378,361   20.3831   130,010,799
日  幣   182,722,189   0.2097   38,324,335
港  幣   8,851,412   4.2233   37,381,920
人 民 幣   7,291,167   4.4704   32,594,296

（接次頁）

- 144 -

（承前頁）

  113年12月31日

  原 幣  匯率（元）  新 台 幣

非貨幣性項目
美  金   $ 493,731   32.7900   $ 16,189,446
日  幣   22,003,369   0.2097   4,615,009
人 民 幣   953,643   4.4704   4,263,148
澳  幣   95,862   20.3831   1,953,964
越 南 盾   471,651,282   0.0013   606,822
採用權益法之投資
人 民 幣   6,711,423   4.4704   30,002,617
韓  圜   383,909,244   0.0222   8,530,079

金 融 負 債

貨幣性項目
美  金   37,934,221   32.7900   1,243,863,912
人 民 幣   14,853,529   4.4704   66,400,934
港  幣   9,550,329   4.2233   40,333,637
日  幣   134,142,949   0.2097   28,135,276
澳  幣   1,096,250   20.3831   22,344,988
非貨幣性項目
美  金   344,348   32.7900   11,291,182
人 民 幣   1,102,041   4.4704   4,926,542
日  幣   16,235,735   0.2097   3,405,299
越 南 盾   375,800,509   0.0013   483,501
港  幣   16,495   4.2233   69,662

  113年9月30日

  原 幣  匯率（元）  新 台 幣

金 融 資 產

貨幣性項目
美  金   $ 29,504,347   31.6561   $ 933,992,761
澳  幣   6,574,038   21.9162   144,078,180
港  幣   9,191,647   4.0760   37,464,904
人 民 幣   7,577,633   4.5232   34,275,179
歐  元   893,950   35.4581   31,697,799
非貨幣性項目
美  金   292,835   31.6561   9,270,005
澳  幣   186,552   21.9162   4,088,523
人 民 幣   795,573   4.5232   3,598,539
港  幣   144,062   4.0760   587,195
越 南 盾   388,587,971   0.0013   500,890
採用權益法之投資
人 民 幣   6,499,196   4.5232   29,397,191
韓  圜   378,558,460   0.0241   9,138,780

（接次頁）

- 145 -

（承前頁）

  113年9月30日

  原 幣  匯率（元）  新 台 幣

金 融 負 債

貨幣性項目
美  金   $ 37,027,223   31.6561   $ 1,172,137,737
人 民 幣   12,121,122   4.5232   54,826,305
越 南 盾   25,917,809,144   0.0013   33,408,056
港  幣   7,208,914   4.0760   29,383,338
澳  幣   904,986   21.9162   19,833,879
非貨幣性項目
美  金   437,456   31.6561   13,848,169
人 民 幣   718,608   4.5232   3,250,410
越 南 盾   356,940,407   0.0013   460,096
港  幣   34,975   4.0760   142,558
澳  幣   688   21.9162   15,084

富邦華一銀行

  114年9月30日

  原 幣  匯率（元）  人 民 幣

金 融 資 產

貨幣性項目
美  金   $ 1,765,835   7.1055   $ 12,547,137
港  幣   723,830   0.9130   660,842
日  幣   909,360   0.0479   43,520
新加坡幣   3,837   5.5131   21,156

非貨幣性項目
美  金   250,244   7.1055   1,778,108
歐  元   174   8.3351   1,447
港  幣   57   0.9130   52

金 融 負 債

貨幣性項目
美  金   4,086,365   7.1055   29,035,663
日  幣   2,274,253   0.0479   108,841
歐  元   12,852   8.3351   107,124
澳  幣   19,872   4.6761   92,923
非貨幣性項目
美  金   26,289   7.1055   186,794
日  幣   28,423   0.0479   1,360
港  幣   525   0.9130   479
歐  元   4   8.3351   34

- 146 -

  113年12月31日

  原 幣  匯率（元）  人 民 幣

金 融 資 產

貨幣性項目
美  金   $ 2,109,812   7.1884   $ 15,166,175

港  幣   328,949   0.9260   304,620

歐  元   7,354   7.5257   55,340

日  幣   576,865   0.0462   26,670

非貨幣性項目

美  金   299,709   7.1884   2,154,431

金 融 負 債

貨幣性項目

美  金   4,193,672   7.1884   30,145,791

歐  元   14,674   7.5257   110,434

日  幣   2,153,122   0.0462   99,545

澳  幣   9,939   4.5070   44,797

非貨幣性項目

美  金   4,632   7.1884   33,299

日  幣   7,255   0.0462   335

歐  元   22   7.5257   165

  113年9月30日

  原 幣  匯率（元）  人 民 幣

金 融 資 產

貨幣性項目
美  金   $ 2,356,173   7.0074   $ 16,510,649
港  幣   290,957   0.9018   262,382